应付账款 6,065,283,575.17   6,065,283,575.17

其他应付款 334,419,040.85   334,419,040.85

长期应付款 133,842,361.13 40,000,000.00 63,186,287.49 78,708,296.18 315,736,944.80

长期借款 211,156.49   451,404,457.68 451,615,614.17

接上表：

项目

2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 853,337,200.00   853,337,200.00

应付账款 4,751,895,232.59   4,751,895,232.59

其他应付款 712,380,809.33   712,380,809.33

长期应付款 160,516,863.65 83,120,571.58 42,290,803.11 150,680,004.66 436,608,243.00

长期借款 46,712,580.06   299,348,787.70 346,061,367.76

应付债券 782,261,872.94  37,361,550.24 1,378,106,754.04 2,197,730,177.22

北京蓝色光标数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

188

项目

2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

其他非流动负债   19,832,505.64 19,832,505.64

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1、利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要来源于本公司的长期借款以及应付债券。本公司通过发行较低固定利率短期融资

券、企业债券及可转换债券等规避利率上升对成本的影响。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，

并将于需要时考虑对冲重大利率风险。

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、港币、台币、加元、英镑汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 8,005,748.46 72,731,038.42

人民币对美元升值 5% -8,005,748.46 -72,731,038.42

人民币对港币贬值 5% 8,980,941.64 72,097,986.35

人民币对港币升值 5% -8,980,941.64 -72,097,986.35

人民币对台币贬值 5% 677,489.85 952,175.03

人民币对台币升值 5% -677,489.85 -952,175.03

人民币对加元贬值 5% 3,569,314.46 51,451,055.84

人民币对加元升值 5% -3,569,314.46 -51,451,055.84

人民币对英镑贬值 5% 874,919.83 10,374,568.33

人民币对英镑升值 5% -874,919.83 -10,374,568.33

北京蓝色光标数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

189

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 6,970,700.79 63,572,365.09

人民币对美元升值 5% -6,970,700.79 -63,572,365.09

人民币对港币贬值 5% 3,640,093.79 63,731,145.52

人民币对港币升值 5% -3,640,093.79 -63,731,145.52

人民币对台币贬值 5%  -147,449.04  247,312.19

人民币对台币升值 5%  147,449.04  -247,312.19

人民币对加元贬值 5%  1,788,051.84  45,015,095.55

人民币对加元升值 5%  -1,788,051.84  -45,015,095.55

人民币对英镑贬值 5%  2,387,717.60  11,948,435.94

人民币对英镑升值 5%  -2,387,717.60  -11,948,435.94

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截至 2019 年 12 月 31 日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生

的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在中国、美国的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场

报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每增加 10%

的(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2019年度：

项目 账面价值 利润总额增加 股东权益增加

上市类权益工具投资 53,491,061.89 53,491,061.89 53,491,061.89

交易性权益工具投资-A 股市场 42,466,064.00 42,466,064.00 42,466,064.00

交易性权益工具投资-美国纳斯达克 11,024,997.89 11,024,997.89 11,024,997.89

2018年度：

项目 账面价值 利润总额增加 股东权益增加

上市类权益工具投资 21,807,706.09 21,807,706.09 21,807,706.09

交易性权益工具投资-A 股市场 6,823,250.00 6,823,250.00 6,823,250.00

北京蓝色光标数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

190

项目 账面价值 利润总额增加 股东权益增加

交易性权益工具投资-美国纳斯达克 14,984,456.09 14,984,456.09 14,984,456.09

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2019 年度和 2018 年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末余额

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 121,423,978.90 589,166,636.81 88,405,542.02 798,996,157.73

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
121,423,978.90 589,166,636.81 88,405,542.02 798,996,157.73

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 121,423,978.90 589,166,636.81 88,405,542.02 798,996,157.73

2.指定为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（二）应收款项融资   43,932,189.29 43,932,189.29

（三）其他权益工具投资 14,753,700.00 187,963,673.61 246,902,877.29 449,620,250.90

持续以公允价值计量的资产总额 136,177,678.90 777,130,310.42 379,240,608.60 1,292,548,597.92

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息

北京蓝色光标数据科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

191

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

（四）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量信息

针对应收款项融资鉴于其期限较短，资金时间价值因素对其公允价值的影响不重大，因此按其摊余成本确认为公允价值；

针对权益工具投资，根据被投资单体的不同情况 ，采取投资成本法、净资产账面价值法等确认公允价值。

（五）持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

本公司无持续第三层次公允价值计量期初与期末余额之间的调节信息的情况。

（六）持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本公司无公允价值计量各层次之间转换的情况。

（七）本期内发生的估值技术变更及变更原因

本公司无发生的估值技术变更的情况。

（八）不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司无不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债的情况。